**Univerzita Karlova v Praze**
**Husitská teologická fakulta**

Sociálna pedagogika, prezenčná forma štúdia

**Výchova detí bez prítomnosti rodiča**

**Raising children without the presence of parents**

*Bakalárska práca*

Vedúci práce: Mgr. Lenka Chitussiová

Autor: Ivana Kapustová, DiS.

Praha 2015

## **Pod'akovanie**

Touto cestou by som chcela pod'akovať pani Mgr. Lenke Chitussiovej za pomoc, konzultácie a odborné rady pri písaní mojej bakalárskej práce.

## **Prehlásenie**

Prehlasujem, že som absolventskú prácu vypracovala samostatne a všetky použité písomné aj iné informačné zdroje som riadne odcitovala. Som si vedomá, že doslovné kopírovanie cudzích textov v rozsahu väčších než je krátka doslovná citácia je hrubým porušením autorských práv. Súhlasím s prezenčným sprístupnením svojej práce.

V Prahe dňa .....

Ivana Kapustová, DiS. ....

# OBSAH

Úvod ..... 1
TEORETICKÁ ČÁST ..... 3
1. Pedagogika..... 3
1.1. Delenie pedagogických disciplín ..... 3
1.1.1. Špeciálna pedagogika: ..... 3
1.1.2. Etopédia..... 4
1.1.3. Logopédia ..... 6
2. Výchova ako špecifická ľudská činnosť ..... 7
2.1. Výchova ..... 7
2.1.1. Ciele výchovy ..... 7
2.1.2. Základné funkcie ..... 8
2.1.3. Podmienky, ktoré ovplyvňujú výchovu jedinca ..... 8
2.1.4. Charakter výchovy..... 8
2.1.5. Vlčie deti ..... 9
3. Typy výchovy ..... 10
3.1. Školská výchova..... 10
3.2. Mimoškolská výchova ..... 11
3.3. Sebavýchova ..... 11
3.4. Rodinná výchova..... 12
3.4.1. Manželstvo a rodičovstvo ..... 12
3.4.2. Znaky rodiny ..... 12
3.4.3. Typy rodiny ..... 13
3.4.4. Funkcie rodiny ..... 14
3.4.5. Klasifikácia rodín z pedagogického hľadiska..... 16
3.4.6. Zanedbávanie starostlivosti o dieťa..... 16
3.4.6.1. Typy zanedbávania ..... 17
3.4.7. Psychická deprivácia: ..... 18
3.5. Náhradná rodinná výchova ..... 18
3.5.1. Zariadenia pre ústavnú a ochrannú výchovu ..... 20
3.5.2. Zverenie do starostlivosti inej fyzickej osoby než rodiča ..... 22
3.5.3. Osvojenie ( adopcia )..... 22

3.5.4 Pestúnska starostlivosť ..... 24
<b>PRAKTICKÁ ČÁST .....</b> <b>27</b>
1. Nezisková organizácia Alžbetka..... 28
1.1. Krízové centrum Alžbetka ..... 29
1.1.1. Môj pohľad na Krízové centrum Alžbetka..... 30
1.2. Domov na polceste ..... 31
2. Príbeh – Rodina rómskeho pôvodu..... 33
2.1. Kazuistika - Martin ..... 34
2.2. Kazuistika - Ľudmila..... 35
2.3. Kazuistika - Alžbeta..... 36
2.4. Kazuistika - Radovan ..... 37
2.5. Kazuistika - Frederika..... 38
2.6. Kazuistika - Lukáš..... 39
2.1.1. Vyhodnotenie kazuistík ..... 40
2.1.2. Výsledok nedostatočnej výchovy zo strany rodiča u detí: ..... 40
2.1.3. Môj pohľad ..... 41
3. Reedukačné centrum Spišský Hrhov - Kazuistika..... 42
4. Reedukačné centrum Mlynky Biele vody - Kazuistika ..... 43
5. Česká republika - Špeciálna materská škola ČIMICE..... 44
5.1. Kazuistika - Jakub ..... 48
6. Príbeh č.1 ..... 49
7. Príbeh č.2 ..... 50
8. Porovnanie príbehov:..... 51
8.1. Môj pohľad:..... 51
9. Kazuistika - Michal..... 52
9.1. Rozhovor ( pološtandardizovaný ) Michal – 34 rokov ..... 53
Záver..... 55
Summary ..... 56
Zoznam literatúry ..... 57
Zoznam internetových zdrojov ..... 58

## Úvod

Ako tému svojej bakalárskej práce som si vybrala „Výchova detí bez prítomnosti rodiča“. Túto tému som si zvolila z dôvodu záujmu bližšie sa zoznámiť s faktormi, ktoré ovplyvňujú výchovu a tiež z dôvodu sledovania príčin problémového chovania, kde absentuje výchova detí ich biologickými rodičmi.

Cieľom mojej práce bolo zistiť, čo všetko ovplyvňuje výchovu a ako prostredie, v ktorom deti vyrastajú, ovplyvňuje ich ďalší život.

Tejto téme som sa venovala už pri písaní mojej absolventskej práce a keďže ma táto oblasť začala viac zaujímať, chcela som v nej pokračovať aj v mojej bakalárskej práci. Prvýkrát som do kontaktu s problémom výchovy detí prišla počas mojej praxe v Spišskej Novej Vsi, odkiaľ pochádzam, kde sa asociálne správanie prejavovalo najviac u rómskych detí. Rómovia v tomto kraji tvoria veľkú časť populácie, rómske deti tu vyrastajú za veľmi nepriaznivých podmienok, bývajú v rómskych osadách, ktoré si stavajú na nelegálnych miestach, v chatrčiach, bez elektriny, či vody. Chýbajú im základné hygienické návyky, akékoľvek normy slušného správania, materiálne zabezpečenie, akým je ošatenie, prostriedky na uspokojovanie základných životných potrieb, vzdelania a pod. Okrem prostriedkov sa dôraz na vzdelanie nekladie zo strany rodičov. Komunikujú v rómčine, preto majú problémy správne používať materinský jazyk. Rodičia týchto detí sú nezamestnaní, no bohužiaľ o prácu nejavia žiaden záujem. Keďže v týchto rodinách dosť často zlyháva výchova a nekladie sa na ňu žiaden dôraz, ťažko sa dá predísť patologickým javom. Deti nevedia rozlíšiť, čo by mali a čo musia, čo je správne a naopak, čo nie. Žijú tzv. voľným životom, spia kedy chcú spať,edia, kedy chcú jesť. Deti potom vyrastajú samé, bez kontroly, dokonca ich rodičia svojim zlým a nevhodným správaním učia drobnej kriminalite od malička.

Okrem detí z rómskych rodín zlyháva výchova aj v nerómskych rodinách. Ide o rodiny, kde zaznamenávame asociálne správanie zo strany rodiča z dôvodu závislosti na alkohole a drogách, kde sa vyskytuje kriminalita, alebo v rodinách, kde sa stále častejšie objavuje domáce násilie. Výchova upadá aj v rodinách ekonomicky a sociálne slabších, alebo naopak tam, kde rodičia preferujú kariéru, na výchovu detí neprikladajú dôraz.

Svoje pozorovanie som rozdelila do dvoch častí.

V teoretickej časti som sa snažím definovať pojem výchova a všetky faktory, ktoré ju môžu ovplyvniť. Pokračujem špeciálnou pedagogikou a najviac som sa zameriavam hlavne na logopédiu a etopédiu, s ktorou som sa stretávala počas mojej praxe. V ďalšej časti sa venujem typom výchovy ako školská, mimoškolská, sebvýchova a v neposlednom rade rodinná výchova, ako jedna z najdôležitejších. V poslednej časti teórie sledujem zlyhanie už spomínanej rodinnej výchovy a nakoniec náhradnú rodinnú starostlivosť.

V praktickej časti sa venujem zariadeniam, s ktorými som sa mala možnosť zoznámiť počas mojej praxe. V ďalšej časti som spracovala kazuistiky detí, na základe dokumentácií, ktoré mi boli poskytnuté v uvedených zariadeniach. Súčasťou mojej praktickej časti sú aj dva príbehy, kde je otec sám živiiteľom rodiny a matka svoju rodinu a detí opustila. V závere praktickej časti je kazuistika a rozhovor s mužom, ktorý vyrastal v detskom domove a dnes už má svoju vlastnú rodinu.

# TEORETICKÁ ČÁST

## 1. Pedagogika

- Náuka o osobnostnom a sociálnom rozvoji detí, mládeže a dospelých.
- Skúma výchovu a vzdelávanie ako zámernú, cieľavedomú činnosť, jej vývoj, podstatu a štruktúru.
- Skúma výchovný proces ako jeden z najvýznamnejších spoločenských javov.
- Pochádza od slova paidagós z antického Grécka
- ✓ Paidós - dieťa

[…]

9. Čo konkrétne si myslíte, že vám najviac chýbalo v detskom domove a čo sa snažíte dať vy svojim deťom, čo ste nedostali?
- Určite je to láska. Rodičovská láska je veľmi dôležitá a deti musia cítiť, že pri nich niekto stojí, či už v dobrom či v zlom.
10. Vychovávate svoje deti podľa vzoru svojich rodičov ?
- Svoje deti sa snažím so svojou manželkou vychovať, ako najlepšie viem. Určite to nie je ako výchova mojich biologických rodičov. Snažím sa im dať najviac lásky a porozumenia, stáť pri nich, podporovať ich vo všetkom, do čoho sa pustia. Pri nejakom probléme sa snažím s nimi najprv porozprávať, zistiť, prečo k tomu došlo a snažiť sa problémy riešiť a nie sa tváriť, že neexistujú. Nezvykneme deti trestať a naopak, pri úspechoch sa snažíme s manželkou deti odmeniť. Nemyslím len odmenou peňažnou. Snažíme sa používať aj objatia a celkovo im dať čo najviac lásky.

## Záver

Skôr, ako som sa začala tejto téme bližšie venovať, predpokladala som, že najväčší problém s výchovou, a s tým spojené asociálne chovanie, majú Rómovia. K tomuto názoru som dospela na základe skúsenosti zo svojho okolia, keďže pochádzam z oblasti, kde je táto problematika vnímaná väčšinou práve u rómskych detí. Počas absolvovania mojej praxe som však dospela k názoru, že táto problematika má oveľa širší rozmer.

V prvom rade som zistila, že bez ohľadu na rasu, či národnosť dieťaťa, je najdôležitejšie prostredie, v ktorom dieťa vyrastá. Súčasná doba so sebou prináša obrovské množstvo problémov, a hoci stále existujú pravidlá a normy, ktoré definujú výchovu detí, fungovanie rodín, spoločenské a ekonomické súvislosti spojené s výchovou, napriek tomu rodina a výchova v nej stále častejšie zlyháva.

Pri hlbšom sledovaní uvedenej problematiky som zistila, že je to veľmi často z dôvodov, že rodičia trpia rôznymi závislosťami, ako sú drogy, alkohol, gamblerstvo, vyskytujú sa medzi nimi trestné činy, prostitúcia, príživníctvo. V niektorých prípadoch rodičia zanedbávajú výchovu detí, nezaujímajú sa o nich. Inokedy to je zase z dôvodu neúplných alebo nefunkčných rodín, rodín, kde sa vyskytuje domáce násilie. Deti nie sú vedené k pravidlám, povinnostiam a tým k formovaniu správne rozvinutej osobnosti. Nevhodné správanie, zlý príklad, zanedbávanie výchovy, neuspokojovanie základných životných potrieb, ... v takýchto prípadoch rodičia nie sú kompetentní vychovávať svoje deti, a preto je nutné, aby zasiahla Sociálna a právna ochrana detí a sociálna kuratela. Zaujímavé je aj zistenie, že oveľa väčší efekt vychovať plnohodnotného člena našej spoločnosti sa dá dosiahnuť vtedy, ak je dieťa z takéhoto prostredia vzaté v rannom detstve, kde sa nestihli zakoreniť zlozvyky a nesprávne chovanie až do takej miery, ako v neskoršom veku, či už takmer v puberte.

Zariadenia, ktoré som skúmala počas svojej praxe, plnohodnotne dokážu nahrádzať rolu rodiny a samotného rodiča vďaka kvalifikovaným pracovníkom, i ľudskosti a láske, s ktorou sa týmto deťom venujú, ale napriek uvedeným skutočnostiam si kladiem otázku, je to naozaj to najlepšie pre to samotné dieťa? Hlavne rodičia by si mali túto skutočnosť uvedomiť najviac. Verím však, že tieto zariadenia tiež prispievajú k zmene povedomia, či myslenia rodičov a aspoň v malej miere prispievajú tiež k zmene ich správania.

Vďaka tejto práci som si uvedomila, do akej miery si máme vážiť všetko to, čo dali rodičia v živote nám, aj napriek tomu, že nám, obyčajným deťom, to všetko prišlo ako samozrejmosť.

## Summary

When I took interest in this topic, my assumption was that most of troubled children are Romany. In the course of time, mainly during my practice I came to the conclusion that it concerns wider range of people. Facilities, which I had an opportunity to visit, allowed me to have a better understanding of the issue. I visited crisis centres, halfway house, children's homes and a special boarding kindergarten. I consider the time devoted to studying and exploring this issue to be a valuable experience; I can draw upon in my life and in my future job.

First of all, I learnt that without reference to child's race the environment is the most important factor. Thanks to my practice I saw families dealing with problems similar to problems of Romani children. These families have troubles to raise children properly because of the other problems parents deal with. Those are for example drug addiction, alcoholism, gambling, law-breaking, prostitution or parasitism. Very often parents show no interest in their children and no sense of responsibility. They lose control over themselves and do not pay attention to children. Functional family is essential for a child and satisfying its needs. If those needs are not fulfilled, a child itself can easily develop a problem. If parents are not able to raise a child, the state or child caring institutions take over responsibility; of course it applies just to cases, where the problems were revealed. Child caring institutions are for example children's homes, crisis centres or other special facilities. Are those places the best solution for children?

In all ages and especially in this modern world, upbringing is one of the most difficult tasks. Even for parents it is not so simple to determine in advance which factors may help them and which may have a negative influence on their child. And it is much more difficult to treat properly children who live without support from their family. I realized how important it is to cherish everything we got from our parents, even though we, ordinary children, took it for granted.

In my thesis, I focused on specific problems of children, who are raised without parents and outside the home. According to my opinion, it is possible to help these children, but it is very important to use proven and systematic methods, and give them what they lack the most, love, patience, peace and sense of secure home. Although, ideal conditions do not exist, it is not inconsiderable to approach them as much as possible. This may take a lifetime.
