Posudek na bakalářskou / magisterskou práci

<input checked="" type="checkbox"/> posudek vedoucího práce <input type="checkbox"/> posudek oponenta Jméno posuzovatele: PhDr. Natalie Dytková
Datum 21. 5. 2015

Autor: **Kapustová Ivana, DiS**

Název práce:

Výchova dětí bez přítomnosti rodičů

Práce je literární rešerší Práce obsahuje vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)

Cílem práce v Teoretické části je charakterizovat faktory, které determinují výchovu a vliv sociálního prostředí na vývoj dítěte. V Praktické části bylo cílem popsat zařízení, která se věnují výchově dětí s dysfunkčních a afunkčních rodin a ve vypracování kazuistik částečně na základě studia dokumentace o klientech a částečně rozhovorem s klientem, který v dětství vyrůstal mimo vlastní rodinu.

Struktura (členění) práce:

Úvod obsahuje motivaci autorky k výběru tématu a formulaci cílů. **Teoretická část** je rozdělena do tří základních kapitol. **Určujícím znakem** textu jsou heslovité poznámky, velice povrchní a myšlenkově nerozpracované. **Faktické (odborné) nedostatky: kapitola 1.** Pedagogika, považují, vzhledem k tématu práce, za zbytečnou. Když už je do práce zařazena, očekávala bych její propracovanější vymezení a úplnou klasifikaci pedagogických disciplín. V Úvodu autorka zmiňuje, že se zaměřuje hlavně na logopedii (kap. 1.1.3) a etopedii (kap. 1.1.2). Poznámky těchto disciplín nejsou nijak aplikovány na téma práce. Očekávala bych zejména konkretizaci disociálního, asociálního, antisociálního chování a sociálně patologických jevů. **Stejnou povrchnost** můžeme pozorovat v kapitolách 2 a 3. Na stranách 7 – 9 jsou uváděny **fakta bez uvedení pramene**. Jsou to tedy vlastní názory autorky? Problematiku **determinace výchovy** považují za **neadekvátně zpracovanou** vzhledem k tématu. Očekávala bych rozpracování vybraných faktorů, které mají rozhodující vliv na dysfunkčnost a afunkčnost rodiny a mohou být příčinou k zařazení dítěte do náhradní rodinné výchovy. **Kapitola 3. obsahuje zásadní nedostatky** ve vymezení obsahu. Za **nosná témata** považují odbornou charakteristiku rodiny, její funkčnosti a výchovy v rodině, problematiku náhradní rodinné výchovy. **Postrádám** problematiku sociální práce s dysfunkční a afunkční rodinou. Vzhledem k tomu, že autorka problematiku **nezpracovávala** na základě Nového občanského zákoníku a aktuální odborné literatury, považují za neopodstatněné konkretizovat další nedostatky teoretické části.

Praktická část obsahuje charakteristiku zařízení, která se věnují výchově dětí z afunkčních a dysfunkčních rodin, ve kterých autorka vykonávala odbornou praxi během svého studia na VOŠ pedagogické a sociální v Praze. **Zde oceňuji**, že autorka prezentuje vlastní názory na práci výchovných zařízení, a na vybraných klientech zpracovává jejich příběhy a kazuistiky (ze spisu), které následně analyzuje. Na závěr praktické části je uveden rozhovor s dospělým klientem. **Připomínky** k praktické části: **1. Není členěna** na požadované části (cíle, cílová skupina, metodika). **2. U kazuistik** není jasné, jak byly zpracovávány (na základě studia dokumentace nebo osobně). Anamnéza a kazuistika mají určenou strukturu, kterou autorka přesně nedodržela. **3. U posledního rozhovoru** není formulován cíl a není vyhodnocen.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Literární zdroje co počtu odpovídají požadavkům BP. Za formální nedostatek

považují, že tituly nejsou řazeny abecedně. Nepovažují za odpovídající, že jako pramen citací (3. Na straně 13, 4. Na straně 14, 10. Na str. 22, 13. Na str. 24, 15. Str. 26) je středoškolská učebnice pedagogiky. Citace v textu nejsou označeny uvozovkami. Autorka citace myšlenkově nezpracovává. V literatuře není uveden Nový občanský zákoník, který je důležitý právní pramen pro charakteristiku rodiny a forem náhradní rodinné péče

Jsou získané vlastní výsledky nebo zvolené téma adekvátně diskutovány?
Kvalita interpretace výsledků je omezena výše uvedenými připomínkami.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Text teoretické části vykazuje formální chyby - tečky za poslední číslicí, heslovitý způsob psaní, počet řádků na stránku. Práce neobsahuje přílohy, obrazovou dokumentaci, grafy.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

V teoretické části nepovažují cíle za splněné. Cíle praktické části, i přes uvedené připomínky lze považovat za splněné.

Dle mého soudu předložena práce **nesplňuje** úroveň bakalářské práce.

Otázky a připomínky vedoucího práce nebo oponenta:

1. Vysvětlete cíle práce a míru jejich splnění
2. Objasněte připomínky v jednotlivých částech posudku. Determinace výchovy, příčiny zařazení dítěte do NRV, formy NRV vymezení a funkce rodiny podle NOZ, výchovné styly – možné příčiny NRV
3. Charakterizujte metodiku praktické části a vysvětlete, k jakým závěrům jste dospěla

Návrh hodnocení vedoucího práce nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis vedoucího práce/opponenta: